

Emertimi dhe Forma ligjore  
NIPT -i  
Adresa e Selise

RADIO FREQUENCY & ADVANCE ENGINEERING shpk  
L11629005K  
TIRANE Rruga Xhorxhi Martini, Nr.16

Data e krijimit  
Nr. i Regjistrit Tregëtar

27/04/2011

Veprimtaria Kryesore

Sherbime e konsulence ne fushen e telekomunikacionit  
Agjensi komisionere ne fushen e telekomunikacionit  
import-export te artikujve te telekomunikacionit

# PASQYRAT FINANCIARE

( Ne zbatim te Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr.2 te Permiresuar dhe  
Ligjit Nr. 9228 Date 29.04.2004 Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare )

## Viti 2015

Pasqyra Financiare jane individuale  
Pasqyra Financiare jane te konsoliduara  
Pasqyra Financiare jane te shprehura ne  
Pasqyra Financiare jane te rumbullakosura ne

po

jo

leke

leke

Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare

Nga

01.01.2015

Deri

31.12.2015

Data e mbylljes se Pasqyrave Financiare

15/03/2016

## Pasqyra e Pozicionit Financiar (Balanci)

Nr	A K T I V E T	Ref	2015	2014
	<b>Aktivitet Afatshkurtra</b>			
	▶ <b>Aktivitet monetare</b>	1	24,917,963 ✓	12,500,890
	1 <i>Banka</i>	1.1	24,798,893	12,402,261
	2 <i>Arka</i>	1.2	119,070	98,629
	▶ <b>Investime</b>	2	0	0
	1 <i>Në tituj pronësie të njësjive ekonomike brenda grupit</i>	2.1		
	2 <i>Aksionet e veta</i>	2.2		
	3 <i>Te tjera Financiare</i>	2.3		
	▶ <b>Të drejta të arkëtueshme</b>	3	75,334,743	7,200,502
	1 <i>Nga aktiviteti i shfrytëzimit</i>	3.1	2,820,207 ✓	7,200,502
	2 <i>Nga njësitë ekonomike brenda grupit</i>	3.2		
	3 <i>Nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse</i>	3.3		
	4 <i>Të tjera</i>	3.4	72,514,536 ✓	
	5 <i>Kapital i nënshkruar i papaguar</i>	3.5		
	▶ <b>Inventarët</b>	4	40,645,809	6,537,128
	1 <i>Lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme</i>	4.1		
	2 <i>Prodhime në proces dhe gjysëmprodukte</i>	4.2		
	3 <i>Produkte të gatshme</i>	4.3		
	4 <i>Mallra</i>	4.4	666,951 ✓	
	5 <i>Aktive Biologjike (Gjë e gjallë në rritje e majmëri)</i>	4.5		
	6 <i>AAGJM të mbajtura për shitje</i>	4.6		
	7 <i>Parapagime për inventar</i>	4.7	39,978,858 ✓	6,537,128
	▶ <b>Shpenzime të shtyra</b>	5		
	▶ <b>Të arkëtueshme nga të ardhurat e konstatuara</b>	6		
I	<b>TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA</b>	\	<b>140,898,515</b>	<b>26,238,520</b>
	<b>Aktivitet Afatgjata</b>			
	▶ <b>Aktive financiare</b>	7	0	0
	1 <i>Tituj pronësie në njësitë ekonomike brenda grupit</i>	7.1		
	2 <i>Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike brenda grupit</i>	7.2		
	3 <i>Tituj pronësie në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëm</i>	7.3		
	4 <i>Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike ku ka interesa pj</i>	7.4		
	5 <i>Tituj të tjerë të mbajtur si aktive afatgjata</i>	7.5		
	6 <i>Tituj të tjerë të huadhënies</i>	7.6		
	▶ <b>Aktivitet materiale</b>	8	9,317,512	2,686,489
	1 <i>Toka dhe ndërtesa</i>	8.1	1,852,500 ✓	1,950,000
	2 <i>Impiante dhe makineri</i>	8.2	402,906 ✓	382,500
	3 <i>Të tjera Instalime dhe pajisje</i>	8.3	589,192 ✓	353,989
	4 <i>Parapagime për aktive materiale dhe në proces</i>	8.4		
	5 <i>Mj.transporti</i>	8.5	6,472,914 ✓	0
	▶ <b>Aktive biologjike</b>	9	0	0
	▶ <b>Aktive jo materiale:</b>	10	0	0
	1 <i>Koncesione,patenta,liçenca,marka tregtare,të drejta dhe ak</i>	10.1		
	2 <i>Emri i Mirë</i>	10.2		
	3 <i>Parapagime për AAJM</i>	10.3		
	▶ <b>Aktive tatimore të shtyra</b>	11		
	▶ <b>Kapitali i nënshkruar i papaguar</b>	12		
II	<b>TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA</b>		<b>9,317,512</b>	<b>2,686,489</b>
	<b>AKTIVE TOTALE</b>		<b>150,216,027</b>	<b>28,925,009</b>

## Pasqyra e Pozicionit Financiar (Balanci)

Nr	DETYRIMET DHE KAPITALI	Ref	2015	2014
	▶ Detyrime afatshkurtra:	13	29,911,499	8,621,698
1	Titujt e huamarrjes	13.1		
2	Detyrime ndaj institucioneve të kredisë	13.2		
3	Arkëtime në avancë për porosi	13.3		
4	Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit	13.4	7,040,797 ✓	2,487,613
5	Dëftesa të pagueshme	13.5		
6	Të pagueshme ndaj njësive ekonomike brenda grupit	13.6		
7	Të pagueshme ndaj njësive ekonomike ku ka interesa pjesë	13.7		
8	Të pagueshme ndaj punonjësve dhe sigurimeve shoqërore	13.8	418,742 ✓	41,588
9	Të pagueshme për detyrimet tatimore	13.9	15,587,960 ✓	5,521,913
10	Te tjera te pagueshme	13.10	6,864,000 ✓	570,584
	▶ Të pagueshme për shpenzime të konstatuara	14		
	▶ Të ardhura të shtyra	15	45,418,250 ✓	4,275,657
	▶ Provizione	16		
	<b>Totali i Detyrimeve afatshkurtera</b>		<b>75,329,749</b>	<b>12,897,355</b>
	▶ Detyrime afatgjata:	17	0	0
1	Titujt e huamarrjes	17.1		
2	Detyrime ndaj institucioneve të kredisë	17.2		
3	Arkëtimet në avancë për porosi	17.3		
4	Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit	17.4		
5	Dëftesa të pagueshme	17.5		
6	Të pagueshme ndaj njësive ekonomike brenda grupit	17.6		
7	Të pagueshme ndaj njësive ekonomike ku ka interesa pjesë	17.7		
8	Të tjera të pagueshme	17.8		
	▶ Të pagueshme për shpenzime të konstatuara	18		
	▶ Të ardhura të shtyra	19		
	▶ Provizione:	20	0	0
1	Provizione për pensionet	20.1		
2	Provizione të tjera	20.2		
	▶ Detyrime tatimore të shtyra	21	0	0
	<b>Totali i Detyrimeve afatgjata</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>DETYRIMET TOTALE</b>		<b>75,329,749</b>	<b>12,897,355</b>
	▶ Kapitali dhe Rezervat	22		
	▶ Kapitali i Nënshkruar	23	100,000	100,000
	▶ Primi i lidhur me kapitalin	24		
	▶ Rezerva rivlerësimi	25		
	▶ Rezerva të tjera	26		
1	Rezerva ligjore	26.1		
2	Rezerva statutore	26.2		
3	Rezerva të tjera	26.3		
	▶ Fitimi i pashpërndarë	27	15,927,654	9,322,332
	▶ Fitim / Humbja e Vitit	28	58,858,624	6,605,322
	<b>Totali i Kapitalit</b>		<b>74,886,278</b>	<b>16,027,654</b>
	<b>TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT</b>		<b>150,216,027</b>	<b>28,925,009</b>

**Pasqyra e Performancës**  
**(Pasqyra e të ardhurave dhe shpenzimeve)**

*Formati 1 – Shpenzimet e shfrytëzimit të klasifikuara sipas natyrës*

Nr	Pershkrimi i Elementeve		2015	2014
▶	Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit	29	105,213,364	52,240,496
▶	Ndryshimi në inventarin e produkteve të gatshme dhe prodhimit në p	30		
▶	Puna e kryer nga njësia ekonomike dhe e kapitalizuar	31		
▶	Të ardhura të tjera të shfrytëzimit	32	2,840,572	9,699,145
	Autongarkese ne shitje	32.1	2,840,572	9,699,145
▶	Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme	33	-32,889,015	-51,890,636
	1 Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme	33.1	-28,072,863	-51,890,636
	2 Të tjera shpenzime	33.2	-1,975,580	
	3 Auto ngarkes ne blerje	33.3	-2,840,572	
▶	Shpenzime të personelit	34	-2,675,189	-416,690
	1 Paga dhe shpërblime	34.1	-2,405,859	-357,060
	2 Shpenzime të sigurimeve shoqërore/shëndetsore (para nga shpenzimet për pensionet)	34.2	-269,330	-59,630
▶	Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale	35		
▶	Shpenzime konsumi dhe amortizimi	36	-1,293,844	-130,178
▶	Shpenzime të tjera shfrytëzimi	37	-1,641,801	-1,471,794
▶	Të ardhura të tjera	38	0	0
	1 Të ardhura nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse (p veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)	38.1		
	2 Të ardhura nga investimet dhe huatë e tjera pjesë e aktiveve afat (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)	38.2		
	3 Interesa të arkëtueshëm dhe të ardhura të tjera të ngjashme (para veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)	38.3		
▶	Zhvlerësimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare te mbajtura si aktive afatshkurtra	39		
▶	Shpenzime financiare	40	-18,917	-33,968
	1 Shpenzime interesi dhe shpenzime të ngjashme (para shpenzimet për t'u paguar tek njësitë ekonomike brenda grupit)	40.1	21,560	93
	2 Shpenzime të tjera financiare	40.2	-40,477	-34,061
▶	Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesëmarrjet	41		
42	Fitimi/Humbja para tatimit	42	69,535,170	7,996,375
▶	Shpenzimi i tatimit mbi fitimin	43	-10,676,546	-1,391,054
	1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin	43.1	-10,676,546	-1,391,054
	2 Shpenzimi i tatim fitimit të shtyrë	43.2		
	3 Pjesa e tatim fitimit të pjesëmarrjeve	43.3		
▶	Fitimi/Humbja e vitit	44	58,858,624	6,605,321
▶	Fitimi/Humbja për:	45		
	Pronarët e njësisë ekonomike mëmë	45.1		
	Interesat jo-kontrolluese	45.2		

**Pasqyra e të Ardhurave Gjithëpërfshirëse**

Nr	Pershkrimi i Elementeve		2015	2014
▶	Fitimi/Humbja e vitit	46		
	Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse për vitin:	46.1		
	Diferencat (+/-) nga përkthimi i monedhës në veprimtari të huaja	46.2		
	Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktiveve afatgjata materiale	46.3		

	Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktivet financiare të mbajtura për shitje	46.4		
	Pjesa e të ardhurave gjithëpërfshirëse nga pjesëmarrjet	46.5		
▶	Totali i të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse për vitin	47		
▶	Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse për vitin	48		
▶	Totali i të ardhurave/humbjeve gjithëpërfshirëse për:	49		
	<i>Pronarët e njësisë ekonomike mëmë</i>	49.1		
	<i>Interesat jo-kontrolluese</i>	49.2		

Pasqyra e Fluksit të Mjeteve Monetare  
(metoda indirekte)

	2015	2014
<b>► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit</b>		
<i>Fitim / Humbja e vitit</i>	58,858,624	6,605,321
<i>Rregullimet për shpenzimet jomonetare:</i>		
<i>Shpenzimet financiare jomonetare</i>		
<i>Shpenzimet për tatimin mbi fitimin jomonetar</i>		
<i>Shpenzime konsumi dhe amortizimi</i>	1,293,844	130,178
<i>Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale</i>		
<i>Fluksi i mjeteve monetare i përfshirë në aktivitetet investuese:</i>		
<i>Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale</i>		
<i>Ndryshimet në aktivet dhe detyrimet e shfrytëzimit:</i>		
<i>Rënie/(rritje) në të drejtat e arkëtueshme dhe të tjera</i>	-68,134,241	-5,302,102
<i>Rënie/(rritje) në inventarë</i>	-34,108,681	-2,667,459
<i>Rritje/(rënie) në detyrimet e pagueshme</i>	62,432,394	8,415,111
<b>Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit</b>	<b>20,341,940</b>	<b>7,181,049</b>
<b>► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit</b>		
<i>Para neto të përdorura për blerjen e filialeve</i>		
<i>Para neto të arkëtuara nga shitja e filialeve</i>		
<i>Pagesa për blerjen e aktiveve afatgjata materiale</i>	-7,924,865	-391,667
<i>Arkëtime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale</i>		
<i>Pagesa për blerjen e investimeve të tjera</i>		
<i>Arkëtime nga shitja e investimeve të tjera</i>		
<i>Dividentë të arkëtuara</i>		
<b>Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit</b>	<b>-7,924,865</b>	<b>-391,667</b>
<b>► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit</b>		
<i>Arkëtime nga emetimi i kapitalit aksionar</i>		
<i>Arkëtime nga emetimi i aksioneve të përdorura si kolateral</i>		
<i>Hua të arkëtuara</i>		
<i>Pagesa e kostove të transaksionit që lidhen me kreditë dhe huatë</i>		
<i>Riblerje e aksioneve të veta</i>		
<i>Pagesa e aksioneve të përdorura si kolateral</i>		
<i>Pagesa e huave</i>		
<i>Pagesë e detyrimeve të qirasë financiare</i>		
<i>Interes i paguar</i>		
<i>Dividendë të paguar</i>		
<b>Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Rritje/(rënie) neto në mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve mon</b>	<b>12,417,075</b>	<b>6,789,382</b>
<b>Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 1 janar</b>	<b>12,500,889</b>	<b>5,711,507</b>
<i>Efkti i luhatjeve të kursit të këmbimit të mjeteve monetare</i>		
<b>Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 31 dhjetor</b>	<b>24,917,964</b>	<b>12,500,889</b>

**Pasqyra e Ndryshimeve në Kapitalin Neto**

	Kapitali i nënshkruar	Primi i lidhur me kapitalin	Rezerva Rivlerësimi	Rezerva Ligjore	Rezerva Statutore	Rezerva të tjera	Fitimet e Pashpërndara	Fitim / Humbja e vitit	Totali	Interesa Jo-Kontrollues	Totali
▲ <b>Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2013</b>	100,000							492,422	592,422	0	592,422
Efekti i ndryshimeve në politikat kontabël											0
▲ <b>Pozicioni financiar i rideklaruar më 1 janar 2014</b>	100,000	0	0	0	0	0	0	492,422	592,422	0	592,422
<b>Të ardhura totale gjithëpërfshirë për vitin:</b>											0
Fitimi / Humbja e vitit								15,435,232	15,435,232		15,435,232
<b>Të ardhura të tjera gjithëpërfshirë:</b>											0
<b>Totali i të ardhura gjithëpërfshirë për vitin:</b>											0
<b>Transaksionet me pronarët e njësisë</b>									0		0
Emetimi i kapitalit të nënshkruar									0		0
Dividendë të paguar									0		0
<b>Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë</b>							15,927,654	-15,927,654	0		0
									0		0

►	Pozicioni financiar i rideklaruar më 31 dhjetor 2014	100,000	0	0	0	0	0	0	0	0	15,927,654	0	16,027,654	0	16,027,654	
►	Pozicioni financiar i rideklaruar më 1 janar 2015	100,000	0	0	0	0	0	0	0	0	15,927,654	0	16,027,654	0	16,027,654	
	<b>Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për vitin:</b>														0	
	Fitimi / Humbja e vitit											58,858,624		58,858,624		58,858,624
	<b>Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse:</b>														0	
	<b>Të ardhura totale gjithëpërfshirëse për vitin:</b>														0	
	<b>Transaksionet me pronarët e njësisë ekonomike të njohura direkt në kapital:</b>												0		0	
	Emetimi i kapitalit të nënshkruar												0		0	
	Dividendë të paguar												0		0	
	<b>Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike</b>												0		0	
►	<b>Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2015</b>	100,000	0	0	0	0	0	0	0	0	15,927,654	58,858,624	74,886,278	0	74,886,278	



# “RADIO FREQUENCY & ADVANCE ENGINEERING” shpk

## SHENIME SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE TE VITIT 2015

### 1. TE PERGJITHSHME

#### **HISTORIA DHE KRIJIMI**

“RADIO FREQUENCY & ADVANCE ENGINEERING” shpk, është themeluar si një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e regjistruar në QKR me datë 29/04/2011. Kapitali i regjistruar aktualisht është 100.000 leke, i ndarë në 100 kuota me një vlerë nominale prej 1.000 leke/per kuota.

Gjatë vitit 2015 nuk ka patur ndryshime në kapitalin e regjistruar . Pasqyrat financiare janë paraqitur në leke Shqiptare (Leke) .

Adresa kryesore është : TIRANE Rruga Xhorxhi Martini, Nr.16

Shoqëria është e regjistruar pranë Drejtorisë Rajonale Tatimore Tirane me NIPT L11629005K .

Veprimtaria e shoqërisë rregullohet nga Ligji 9901, datë 14.04.2008 “Për Tregtarët dhe Shoqëritë Tregtare”, Ligji 9228 datë 29.04.2004 “Për Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare (ndryshuar me Ligjin nr. 9477, datë 09.02.06), Legjislacionin Fiskal në fuqi, Ligje dhe akte të tjera nenligjore të shtetit Shqiptar në fuqi.

#### **AKTIVITET KRYESOR**

Veprimtaria kryesore tregtare e shoqërisë për vitin 2015 është në fushën e shërbimeve , konsulencës në fushën e telekomunikacionit, komisionere në fushën e telekomunikacionit, si dhe import-eksport të artikujve të telekomunikacionit”

Perfaqësuesi ligjor i shoqërisë është z. Indrit Bakallii.

### 2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL

#### **Bazat e përgatitjes së pasqyrave financiare**

Pasqyrat financiare janë përgatitur në përputhje me ligjin shqiptar “Për kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” dhe me Standartet Kombëtare të Kontabilitetit të Permirsuara ( SKK ) .

Pasqyrat financiare janë përgatitur mbi bazën e parimit të kostos historike, duke e kombinuar me elemente të metodave të tjera dhe parimit të drejtave të kostatuara. Pasqyrat financiare të shoqërisë përgatiten çdo vit për datën 31 Dhjetor .

# **“RADIO FREQUENCY & ADVANCE ENGINEERING” shpk**

---

## **Nje permbledhje e politikave kryesore kontabel eshte paraqitur me poshte:**

### **Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve**

Të ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit të të drejtave të konstatuara. Të ardhurat nga shitja e mallrave dhe produkteve njihen kur i janë kaluar blerësit të gjitha rreziqet dhe përfitimet, maten me besueshmëri dhe ka siguri të mjaftueshme në marrjen e përfitimeve. Të ardhurat nga kryerja e shërbimeve njihen në varësi të fazës, në të cilën ndodhet kryerja e shërbimit në datën e bilancit dhe të ardhurat dhe shpenzimet që lidhen me shërbimin mund të përlogaritet me besueshmëri.

Të ardhurat vlerësohen me vlerën e drejtë të shumës së arkëtuar ose të arkëtueshme, duke marrë parasysh shumën e skontimeve ose rabatet e ofruara. Shpenzimet njihen atehere kur ato sigurohen prej të tremeve dhe në të njëjtin ushtrim kontabel me të ardhurat e lidhura.

### **Monedhat e huaja**

Transaksionet në monedhë të huaj janë konvertuar me kursin e Bankes së Shqipërisë në datën e transaksionit. Diferencat nga konvertimi janë marrë si të ardhur ose shpenzim.

Kurset e përdorur në vlerësimin e pasqyrave financiare në datë 31.12.2015, është 1 euro = 137.28 leke, 1 GBP = 186.59 leke dhe 1 USD = 125.79 leke.

### **Tatimin mbi fitimin**

Shpenzimi për tatimin mbi fitimin përfaqëson shumën e tatimit për të paguar për vitin ushtrimor. Tatim fitimi i pagueshem për vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshem për vitin. Fitimi i tatueshem ndryshon nga fitimi neto që raportohet në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve sepse ai përjashton zëra të të ardhurave dhe shpenzimeve që janë të tatueshme apo të zbritshëm në vite të tjera dhe gjithashtu përjashton zëra që nuk janë kurrë të tatueshem apo të zbritshëm. Detyrimi i shoqërisë për tatim fitimin e vitit llogaritet duke përdorur normat e tatimit të përcaktuara nga legjislacioni shqiptar për kontabilitetin në Shqipëri. Norma aktuale e tatimit mbi fitimin është 15 %

### **Instrumentet financiare**

Mjetet dhe detyrimet financiare njihen në bilancin kontabel të shoqërisë kur Shoqëria bëhet pale në kushtet kontraktore për instrumentin. Shoqëria nuk ka përdorur instrumente financiar.

### **Kërkesat për t'u arkëtuar**

Kërkesat për t'u arkëtuar, të ardhurat e konstatuara dhe llogari të tjera afatshkurtra dhe afatgjata, për t'u arkëtuar në përpara regjistrohen në bilanc me kosto të amortizuar. Kostoja e amortizuar e kërkesave për t'u arkëtuar afatshkurtra, në përgjithësi është e

## **“RADIO FREQUENCY & ADVANCE ENGINEERING” shpk**

---

barabartë me vlerën e tyre nominale (minus provizionet e krijuara për rënie në vlerë), kështu që kërkesat afatshkurtra regjistrohen në bilanc me vlerën e tyre neto të realizueshme (e cila raportohet, për shembull në një faturë, kontratë ose dokument tjetër).

Shoqeria nuk ka kërkesa të dyshimta dhe nuk ka krijuar provigjone të tilla.

### **Detyrimet financiare**

Detyrimet financiare janë klasifikuar sipas llojit të marrveshjes kontraktuale.

Huat e marra, furnitorët, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrje të tjera afatshkurtra dhe afatgjata, për t'u shlyer në parë, në përgjithësi, mbahen me koston e amortizuar në bilanc. Kostoja e amortizuar e pasiveve financiare afatshkurtra, në përgjithësi, është e barabartë me vlerën e tyre nominale; kështu që pasivet financiare afatshkurtra mbahen në bilanc në vlerën e tyre neto të realizueshme (për shembull, të raportuar në një faturë, kontratë ose dokument tjetër).

### **Risku i kreditimit**

Risku i kreditimit të Shoqërisë kryesisht i vishet kërkesave për arketim dhe aktiveve të tjera të saj. Gjendjet e paraqitura në bilancin kontabel zvogëlohen nga provigjonet (shumat e parashikuara) për kërkesat e dyshimta për arketim, të vlerësuara nga drejtimi i shoqërisë mbi bazën e experiences se meparshme dhe vlerësimit të mjedisit ekonomik aktual. Shoqëria nuk ka kërkesa të dyshimta dhe nuk ka krijuar provigjone të tilla.

Shoqëria nuk ka përqendrim të rëndësishëm të riskut të kreditimit, me një zbulim të shpërndarë në një numur të madh të tretësh dhe klientësh.

### **Aktivitet afatgjata materiale (AAM-te)**

Aktivitet afatgjata materiale (AAM-të) paraqiten me shumën e rivlerësuarë minus zhvlerësimin. Në bilanc, një element i AAM-së paraqitet me koston historike minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjë humbje të akumuluar nga zhvlerësimi. Nëse vlera kontabël e një aktivi afatgjatë material rritet, si rezultat i rivlerësimit, kjo rritje kreditohet drejtpërdrejt në kapitalet e veta nën zërin “tepricë nga rivlerësimi”. Nëse vlera kontabël e një aktivi afatgjatë material zvogëlohet, si rezultat i rivlerësimit, ky zvogëlim njihet si shpenzim në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve. Amortizimi është llogaritur mbi bazën e vlerës se mbetur për të gjitha AAM me norma amortizimi si më poshtë, duke ngarkuar pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve si më poshtë:

Ndertesa, rikonstruksione	5% vlerë e mbetur
Mjete transporti	20% vlerë e mbetur
Pajisje zyre e kompjuterike	20% vlerë e mbetur

## “RADIO FREQUENCY & ADVANCE ENGINEERING” shpk

### **Aktive monetare (likujditete në arke dhe bankë)**

Gjendjet e llogarive të likujditeteve të paraqitura në pasqyrat financiare janë të njëjta me të dhënat e kontabilitetit rrjedhës dhe konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare dhe inventaret fizike të arkës.

### **Aktive të tjera financiare afatshkurtra**

1. “Nga Aktiviteti Shfrytezimit” janë llogarite e Klienteve dhe përfaqësojnë shumat për tu paguar dhe që përputhen me analizat përkatëse.
2. “Te tjera” përfaqësojnë detyrimet e të tregëve (ortake dhe të tjera) ndaj shoqërisë dhe parapagimet për furnitoret për shërbimet e pritshme.

Drejtimi mendon se të gjitha kërkesat do të arketohen në një periudhë afatshkurter me vlerën e tyre nominale dhe nuk parashikon rënie në vlerë.

### **3. Aktivet Afatgjata Materiale(AAM-te)**

Vlerat dhe klasifikimi në grupe të AAM-ve në PF janë të përputhura me të dhënat e kontabilitetit dhe të inventarizimeve fizike që shoqëria e ka kryer në fund të muajit dhjetor 2015.

Si politike kontabel për kontabilizimin dhe shpjegimin e AAM-ve, shoqëria ka zgjedhur modelin e kostos(SNK-5).

Vlerësimi fillestar në momentin e marrjes në inventar është bërë me koston e marrjes dhe në datën e mbylljes së bilancit paraqiten me koston e tyre minus amortizimin e akumuluar .

Drejtimi mendon se përgjithësisht për këto ushtrim kontabel, nuk ka shenja të rënies në vlerë të AAM-ve dhe nuk ka llogaritje zhvlerësime.

Si metode amortizimi drejtimi ka përdorur metodën e vlerës së mbetur dhe si norme amortizimi janë përdorur normat fiskale.

### **4. Detyrime afatshkurtera-Huate dhe parapagimet**

Në “Llogarive / “Të pagueshme për aktivitetin e shfrytezimit“ janë pasqyruar vlerat e pa paguara ndaj të tregëve- Furnitoreve- dhe përputhen me analizat përkatëse.

- “Të pagueshme ndaj punonjësve dhe sigurimeve“ janë detyrimet ndaj sigurimeve shoqërore dhe pagat e papaguara.

- “Te pagueshme për detyrime tatimore“ përfaqësojnë detyrimet për tatimin në burim, tatim fitimi dhe tvsh.

## **“RADIO FREQUENCY & ADVANCE ENGINEERING” shpk**

---

Drejtimi mendon se te gjitha te pagueshmet ndaj te treteve do te likujdohen ne nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre nominale dhe nuk parashikon renie ne vlere.

### **- Te ardhurat e shtyra**

Gejndja ne 1.1. 2015 eshte 4.275.657 dhe 31 dhjetor 45.418.250. Ndryshimi per 41.142.593 lek perfaqson parapagimet e faturuara por te pa realizuara dhe qe perkon dhe me ndryshimin e te ardhurave ne bilanc me deklarimin ne FDP.

### **5. Kapitalet e veta**

Kapitali i rregjistruar i shoqerise, i paraqitur ne bilanc, eshte i njejte me ate te percaktuar ne statutin e shoqerise dhe vendimet e depozituara ne QKR.

Me 01.01.2015, kapitali i rregjistruar ishte 100.000 leke, i ndare ne 100 kuota me vlere nominale 1000 leke /kuote.

### **- Fitimi (humbja) e vitit financiar**

#### **▪ Te ardhurat**

Të ardhurat e realizura jane nga sherbimet e kryera ne fushen e trajnimeve sipas kontratave te lidhura. Si e ardhur eshte paraqitur dhe vlere e autofaturave ne shumen 2.840.572 leke e cila eshte paraqitur ne shpenzime.

#### **▪ Shpenzimet e veprimtarise kryesore**

Konsumi i materialeve, mallrave, furniturave, punimeve e sherbimeve, te pasqyruara ne dokumentat justifikues, jane rregjistruar me shumet e paguara ose te pagueshme. Kostoja e punesimit, page dhe sigurime shoqerore, eshte pasqyruar saktesisht si shpenzim me vleren e realizuar dhe te dokumentuar. Shpenzimet e tjera qe lidhen me biznesin jane llogaritur dhe pasqyruar ne llogarite e ushtrimit. Sipas natyres se tyre shpenzimet e ushtrimit 2015 jane treguar ne shpjegimet e zerave te bilancit.

#### **▪ Te ardhurat dhe shpenzimet financiare**

Jane paraqitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve.

#### **▪ Shpenzimet e tatimit mbi fitimin**

Tatim fitimi i ushtrimit eshte i llogaritur mbi fitimin e tatushem .Si shpenzime te pa njohura jane konsideruar shpenzimet qe nuk njihen sipas legjislacionit ne fuqi, gjobat

## “RADIO FREQUENCY & ADVANCE ENGINEERING” shpk


dhe kamatat per vonesa te pagesave, tatim ne burim i paguar nga shoqeria ne shumen leke 1.641.801 leke.

### Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimsia e shfrytezimit

Asnje ngjarje e redesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave financiare. Shoqeria vazhdon aktivitetin normalisht.

**Perfaqesuesi Ligjior**

**Indrit Bakalli**



## Referenca

**Shënimet qe shpjegojnë zërat e ndryshëm të pasqyrave financiare****I AKTIVET AFAT SHKURTERA****1 Aktivitet monetare****24,917,963**

1.1

***Banka***

NR	Emri i Ban	Monedha	Nr.llogarise	Vlera ne valute	Kursi fund vitit	Vlera ne leke
1	TIRANA BA	ALL	2400-315099-100 CB	396,372.57	1	396,373
2	TIRANA BA	EUR	2400-315099-101 CB	-	137.28	-
3	UNION BA	ALL	117392284020117	6,926.98	1	6,927
4	UNION BA	ALL	117392284020219	-	1	-
5	UNION BA	ALL	117392284230118	-	1	-
6	UNION BA	EUR	117392284020128	10,458.69	137.28	1,435,769
7	UNION BA	EUR	117392284230120	-	137.28	-
8	UNION BA	GBP	117392284020139	1,303.78	186.59	243,272
9	UNION BA	USD	117392284020148	35.45	125.79	4,459
10	RAIFFEISEN	ALL	16429	303,431.48	1	303,431
11	RAIFFEISEN	EUR	1016429	3,315.56	137.28	455,160
12	RAIFFEISEN	EUR	30016429	65.31	137.28	8,966
13	RAIFFEISEN	USD	2016429	20.03	125.79	2,520
14	CREDINS	ALL	683790	20,139,900.03	1	20,139,900
15	CREDINS	EUR	683795	12,163.86	137.28	1,669,855
16	INTESA SA	ALL	20593035301	132,260.73	1	132,261
<b>TOTALI</b>						<b>24,798,892</b>

1.2

***Arka***

Nr	EMERTIMI	Vlera ne valute
	Arka ne Leke	119,070
	Arka ne Euro	
	Arka ne Dollare	
	Pulla tatimore,bileta,te tjera me vlere	
	<b>Totali</b>	<b>119,070</b>

**2 Investime****0**

2.1

*Në tituj pronësie të njëjësive ekonomike brenda grupit*

0

*Shoqëria nuk ka tituj pronësie të njëjësive ekonomike brenda grupit.*

2.2

*Aksionet e veta*

0

*Shoqëria nuk ka riblerje të aksioneve të emetuara më parë nga ana e saj.*

2.3

*Te tjera Financiare*

0

*Shoqëria nuk ka aktive të tjera financiare të investuara.***3 Të drejta të arkëtueshme****75,334,743**

3.1

*Nga aktiviteti i shfrytëzimit*

2,820,207

*Kliente për mallra, produkte dhe shërbime*

2,820,207

&gt;

*Fatura të pa likuiduara nën një vit*

2,820,207

- > Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
- > Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve

#### **Inventari i klienteve**

Nr	Kliente	Detyrimi
1	VODAFONE ALBANIA	1,108,260
2	ALBCONTROL SHA	1,711,947
<b>TOTAL</b>		<b>2,820,207</b>

3.2 *Nga njësitet ekonomike brenda grupit* 0  
 > *Shoqeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit*

3.3 *Nga njësitet ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse* 0  
 > *Shoqeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njesive ekonomike me interesa pjesëmarrëse*

3.4 *Të tjera* 72,514,536  
 > Të drejta për t'u arkëtuar nga proceset gjyqësore  
 > Parapagime të dhëna  
 > Tatim mbi të ardhurat personale (teprica debitore)  
 > Tatime të tjera për punonjësit (teprica debitore)  
 > Tatim mbi fitimin (teprica debitore)  
 > Shteti- TVSH për tu marrë  
 > Të tjera tatime për t'u paguar dhe për t'u kthyer  
 > Tatimi në burim (teprica debitore)  
 > Të drejta dhe detyrime ndaj ortakëve dhe aksionerëve (teprica debitore) 72,514,536  
 > Të drejta për t'u arkëtuar nga shitjet e letrave me vlerë  
 > Qera financiare (kur është afatshkurtër dhe ka tepricë debitore)  
 > Debitorë të tjerë, kreditorë të tjerë (teprica debitore)  
 > Llogari të përkohshme ose në pritje (tepricë debitore)  
 > Zhvlerësim i të drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per çdo ze si me siper)

3.5 *Kapital i nënshkruar i papaguar* 0  
 > Kapital i nënshkruar gjithsej  
 > Kapital i nënshkruar i paguar

#### **4 Inventarët**

40,645,809

4.1 *Lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme* 0  
 > Zhvlerësimi i materialeve të para  
 4.2 *Prodhime në proces dhe gjysëmprodukte* 0  
 > Prodhimi në proces  
 > Zhvlerësimi i prodhimeve në proces  
 4.3 *Produkte të gatshme* 0  
 > Produkte të gatshëm  
 > Zhvlerësimi i produkteve të gatshëm  
 4.4 *Mallra* 666,951  
 > Mallra 666,951

#### **Gjendja e Magazines**

Dt.31.12.2015

Nr.	Artikulli	Njesia	Gjendje	Kosto	Vlefte	Ne %
1	Kufje	cope	30.00	22,231.69	666,950.70	100.00
<b>Totali</b>						<b>666,950.70</b>

4.5 *Aktive Biologjike (Gjë e gjallë në rritje e majmëri)* 0

4.6 *AAGJM të mbajtura për shitje* 0  
 > *AAGJM të mbajtura për shitje*



4.7 Parapagime për inventar

39,978,858

**Parapagesat dt.31.12.2015**

Nr	Furnitore te parapaguar	Detyrimi
1	COPPERCHASE LTD	11,940,454
2	IMTRADEX	11,669
3	SEARIDGE	27,673,800
4	THINKING SPACE SYSTEMS	352,935
<b>TOTAL</b>		<b>39,978,858</b>

**5 Shpenzime të shtyra**

0

- > Furnitorë për shërbime (teprica debitore)
- > Shpenzime të periudhave të ardhme

**6 Të arkëtueshme nga të ardhurat e konstatuara**

0

- > Interesa aktive të llogaritura
- > Të ardhura të llogaritura

**II AKTIVET AFATGJATA**

**7 Aktivet financiare**

0

- 7.1 Tituj pronësie në njësitë ekonomike brenda grupit
- 7.2 Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike brenda grupit
- 7.3 Tituj pronësie në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse
- 7.4 Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse
- 7.5 Tituj të tjerë të mbajtur si aktive afatgjata
- 7.6 Tituj të tjerë të huadhënies

**8 Aktive materiale**

9,317,512

- 8.1 Toka dhe ndërtesa 1,852,500
- 8.2 Impiante dhe makineri 402,906
- 8.3 Të tjera Instalime dhe pajisje 589,192
- 8.4 Parapagime për aktive materiale dhe në proces 0
- 8.5 Mjete transporti 6,472,914

**Analiza e posteve te amortizushme**

Nr	Emertimi	Viti raportues			Viti paraardhes		
		Vlera	Amortizimi	Vl.mbetur	Vlera	Amortizimi	Vl.mbetur
1	Toka e ndërtesa	2,000,000	147,500	1,852,500	2,000,000	50,000	1,950,000
2	Impiante e makineri	514,369	67,970	446,399	58,250	3,883	54,367
3	Mjete transporti	7,468,746	995,833	6,472,913	0	0	0
4	Të tjera Ins. pajisje	758,417	212,719	545,698	758,417	76,295	682,122
<b>Shuma</b>		<b>10,741,532</b>	<b>1,424,022</b>	<b>9,317,510</b>	<b>2,816,667</b>	<b>130,178</b>	<b>2,686,489</b>

Aktivet e blera gjate vitit

7,924,865

Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin e shoqerise gjate vitit

0

Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80) gjate vitit

**Inventaret analitike bashkangjitur**

Nr	Emertimi	Vlera fillestare	Amortizimi akumuluar	Vlera mbetur	Amortizimi gjate 2015	Vlera e mbetur 31.12.2015
1	Ndertesa	2,000,000	50,000	1,950,000	97,500	1,852,500
2	Tavoline + karrige zyre	425,000	42,500	382,500	76,500	306,000
3	Kondicioner	58,250	3,883	54,367	10,873	43,494
4	Mikrofon + Boxe	456,119	-	456,119	53,214	402,905
5	Autoveture Mazda	1,680,000	-	1,680,000	224,000	1,456,000
6	Autoveture Audi	4,178,747	-	4,178,747	557,166	3,621,581
7	Motorr	1,610,000	-	1,610,000	214,667	1,395,333
8	Pajisje informative	333,417	33,795	299,622	59,924	239,698
<b>TOTAL</b>		<b>10,741,533</b>	<b>130,178</b>	<b>10,611,355</b>	<b>1,293,845</b>	<b>9,317,510</b>

<b>9</b>	<b><u>Ativet biologjike</u></b>	<b>0</b>
<b>10</b>	<b><u>Aktive jo materiale</u></b>	<b>0</b>
<b>11</b>	<b><u>Aktive tatimore te shtyra</u></b>	<b>0</b>
	Tatime të shtyra (teprica debitore)	<b>0</b>
<b>12</b>	<b><u>Kapitali i nenshkuar i pa paguar</u></b>	<b>0</b>

**III DETYRIMET DHE KAPITALI**

<b>13</b>	<b><u>Detyrime afatshkurtra:</u></b>	<b>75,329,749</b>
13.1	<i>Titujt e huamarrjes</i>	_____
13.2	<i>Detyrime ndaj institucioneve të kredisë</i>	_____
13.3	<i>Arkëtime në avancë për porosi</i>	_____
>	Parapagime të marra	_____
13.4	<i>Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit</i>	<b>7,040,797</b>
>	Furnitorë për mallra, produkte e shërbime	<b>7,040,797</b>

**Inventari i Furnitoreve**

Nr	Furnitore te palikujduar	Detyrimi
1	Albsig sha	24,600
2	iStream shpk	61,752
3	Erjon Husi	489,230
4	Olt-Flor shpk	2,400,000
5	Techno Sky Systems	3,305,702
6	Eurosig sha	16,800
7	Sinteza Co shpk	16,460
8	J&K shpk	36,000
9	Sigi shpk	36,800
10	Agim Bakalli	653,453
<b>TOTAL</b>		<b>7,040,797</b>

> Debitorë të tjerë, kreditorë të tjerë \_\_\_\_\_

13.5	<i>Dëftesa të pagueshme</i>	<b>0</b>
13.6	<i>Të pagueshme ndaj njësive ekonomike brenda grupit</i>	<b>0</b>
13.7	<i>Të pagueshme ndaj njësive ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse</i>	<b>0</b>
13.8	<i>Të pagueshme ndaj punonjësve dhe sigurimeve shoqërore/shëndetsor</i>	<b>418,742</b>
>	Paga dhe shpërblime	<b>342,733</b>
>	Paradhënie për punonjësit	_____

>	Sigurime shoqërore dhe shëndetsore	<u>76,009</u>
>	Organizma të tjera shoqërore	<u>                    </u>
>	Detyrime të tjera	<u>                    </u>
<b>13.9</b>	<b><i>Të pagueshme për detyrimet tatimore</i></b>	<b><u>15,587,960</u></b>
>	Akciza	<u>                    </u>
>	Tatim mbi të ardhurat personale	<u>                    </u>
>	Tatime të tjera për punonjësit-TAP	<u>55,291</u>
>	Tatim mbi fitimin	<u>8,858,048</u>
>	Shteti- TVSh për t'u paguar	<u>6,658,038</u>
>	Të tjera tatime për t'u paguar dhe për t'u kthyer (teprica kreditore)	<u>                    </u>
>	Tatime të shtyra (teprica kreditore)	<u>                    </u>
>	Tatimi në burim	<u>16,583</u>
<b>13.10</b>	<b><i>Të tjera të pagueshme</i></b>	<b><u>6,864,000</u></b>
>	Detyrime ndaj te treteve	<u>6,864,000</u>
>	Dividendë për t'u paguar	<u>                    </u>
<b>14</b>	<b><u>Të pagueshme për shpenzime të konstatuara</u></b>	<u>                    </u>
>	Shpenzime të llogaritura	<u>                    </u>
>	Interesa të llogaritur	<u>                    </u>
<b>15</b>	<b><u>Të ardhura të shtyra</u></b>	<b><u>45,418,250</u></b>
>	Grante afatshkurtera	<u>                    </u>
>	Të ardhura të periudhave të ardhme	<u>45,418,250</u>

**Pasqyra Bashkanqjitur**

<b>Kontrata 1159/3 dt.10.09.2015-Albcontrol (RF&amp;AE + AIR) - Blerje, instalim, komisionim I konsoles</b>	
<b>Data e fatures</b>	<b>Vlera e parapageses</b>
Dt. 10.09.2015	37,117,430
<b>Vlera e mbetur</b>	<b>37,117,430</b>
<b>Kontrata 512/4 dt.17.06.2015-Albcontrol - (RF&amp;AE + EN EL) - Blerje dhe instalim Ultra HD video system</b>	
<b>Data e fatures</b>	<b>Vlera e parapageses</b>
Dt.22.10.2015	8,300,820
<b>Vlera e mbetur</b>	<b>8,300,820</b>
<b>TOTAL</b>	<b>45,418,250</b>

<b>16</b>	<b><u>Provizione</u></b>	<u>0</u>
>	Provizione afatshkurtera	<u>                    </u>
<b>17</b>	<b><u>Detyrime afatgjata:</u></b>	<b><u>0</u></b>
17.1	<i>Titujt e huamarrjes</i>	<u>                    </u>
17.2	<i>Detyrime ndaj institucioneve të kredisë</i>	<u>0</u>
17.3	<i>Arkëtimet në avancë për porosi</i>	<u>0</u>
17.4	<i>Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit</i>	<u>0</u>
17.5	<i>Dëftesá të pagueshme</i>	<u>0</u>
17.6	<i>Të pagueshme ndaj njësisve ekonomike brenda grupit</i>	<u>0</u>
17.7	<i>Të pagueshme ndaj njësisve ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse</i>	<u>0</u>
17.8	<i>Të tjera të pagueshme</i>	<u>0</u>
<b>18</b>	<b><u>Të pagueshme për shpenzime të konstatuara</u></b>	<b><u>0</u></b>
<b>19</b>	<b><u>Të ardhura të shtyra</u></b>	<b><u>0</u></b>
<b>20</b>	<b><u>Provizione:</u></b>	<b><u>0</u></b>
20.1	<i>Provizione për pensionet</i>	<u>                    </u>
20.2	<i>Provizione të tjera</i>	<u>                    </u>

<b>21</b>	<b><u>Detyrime tatimore të shtyra</u></b>	<b>0</b>
<b>22</b>	<b><u>Kapitali dhe Rezervat</u></b>	<b>74,886,278</b>
<b>23</b>	<b><u>Kapitali i Nënshkruar</u></b>	<b>100,000</b>
<b>24</b>	<b><u>Primi i lidhur me kapitalin</u></b>	
<b>25</b>	<b><u>Rezerva rivlerësimi</u></b>	
<b>26</b>	<b><u>Rezerva të tjera</u></b>	<b>0</b>
26.1	<i>Rezerva ligjore</i>	
26.2	<i>Rezerva statutore</i>	
26.3	<i>Rezerva të tjera</i>	
<b>27</b>	<b><u>Fitimi i pashpërndarë</u></b>	<b>15,927,654</b>
<b>28</b>	<b><u>Fitim / Humbja e Vitit</u></b>	<b>58,858,624</b>

## Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen	108,053,936
<b>1 Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit</b>	<b>105,213,364</b>
• Shitje tatueshme (sherbime) me shkalle tatimore 20%	52,759,470
• Shitje tatueshme (Mallra) me shkalle tatimore 20%	52,453,894
<b>2 Të ardhura të tjera të shfrytëzimit</b>	<b>2,840,572</b>
• Shitje tatueshme (AUTONGARKESE TVSH) me shkalle tatimore 20%	2,840,572

### DEKLATATAT E TVSH

SHITJE					
MUAJI	SHITJE ME SHKALLE 20%		EKSPORTE	AUTONGARKESE TVSH NE SHITJE	
	VL.TAT	TVSH		VL.TAT	TVSH
Janar	1,411,200	282,240	-	-	-
Shkurt	29,416,200	5,883,240	-	-	-
Mars	-	-	-	-	-
Prill	5,045,860	1,009,172	-	-	-
Maj	1,432,000	286,400	-	-	-
Qershor	12,658,399	2,531,680	-	-	-
Korrik	8,900,736	1,780,147	-	-	-
Gusht	-	-	-	-	-
Shtator	44,047,430	8,809,486	-	2,050,559	410,112
Tetor	9,145,605	1,829,121	-	790,013	158,003
Nentor	923,524	184,705	-	-	-
Dhjetor	33,374,999	6,675,000	-	-	-
<b>SHUMA</b>	<b>146,355,953</b>	<b>29,271,191</b>	<b>-</b>	<b>2,840,572</b>	<b>568,114</b>

Diferenca nga fdp 41,142,589  
e cila perbehet nga :

Date	31.12.2015	1.1.2015	Shtesa
1 shtesa e te ardhurave te s	45,418,250	4,275,657	41,142,593

	Referenca	
Shpenzimet perbehen nga		-38,518,767
<b>1 Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme</b>	<b>33</b>	<b>-32,889,015</b>
• Blerje materiale ndihmese		-493,876
• Blerja mallra dhe sherbime	33.11	-27,578,987
• Auto ngarkes ne blerje		-2,840,572
• <b>Të tjera shpenzime</b>	<b>33.2</b>	<b>-1,975,580</b>
Qera	33.21	-780,688
Sigurime oferte dhe kontrate	33.22	-106,600
Sigurime mjetesh	33.23	-195,573
Sherbime te ndryshme	33.24	-166,101
Shpenzime noteriale	33.25	-113,017
Shpenzime transporti	33.26	-285,948
Komisione per sherbime bankare	33.27	-227,483
Taksa vendore	33.28	-40,370
Shpenzime pritje-percjellje	33.29	-59,800
<b>2 Shpenzime të personelit</b>	<b>34</b>	<b>-2,675,189</b>
• Paga dhe shpërblime	34.1	-2,405,859
• Shpenzime të sigurimeve shoqërore/shëndetsore (paraqitur veçmas	34.2	-269,330
<b>3 Shpenzime konsumi dhe amortizimi</b>	<b>36</b>	<b>-1,293,844</b>
<b>4 Shpenzime të tjera shfrytëzimi</b>	<b>37</b>	<b>-1,641,802</b>
• gjoba, vonesa etj	37.1	-88,701
• tatim burim i paguar nga subjekti, jo I mbajtur nga furnitoret	37.2	-426,086
• shpenzime qe nuk njihen	37.3	-1,127,015
<b>5 Shpenzime financiare</b>	<b>40</b>	<b>-18,917</b>
<i>Shpenzime interesi dhe shpenzime të ngjashme</i>	40.1	21,560
<i>Shpenzime të tjera financiare</i>	40.2	-40,477
<b>10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar</b>		<b>69,535,169</b>
• Fitimi i ushtrimit		69,535,169
• Shpenzime te pa zbriteshme		1,641,802
• Fitimi para tatimit	42	71,176,971
• Tatimi mbi fitimin	43.1	10,676,546
Në shpenzimet e pazbritëshme përfshihen zërat e mëposhtëm:		
> Gjoba, kamata etj		1,641,802
>		
• Fitimi I vitit	<b>44</b>	<b><u>58,858,624</u></b>

## Analiza dhe rakordimi i berjeve

### Blerjet sipas deklarimeve

MUAJ	IMPORTET MALLRA ME SHKALLE 20%		IMPORTE TE PERJASHTUARA TE INVESTIMIT	BLERJE PERJASHTUAR	BLERJE INVESTIME PA TVSH	BLERJE NGA FURNITORE VENDAS ME SHKALLE 20%		Importe te investimit me shkalle 20%		AUTONGARKESE TVSH NE BLERJE	
	VL.TAT	TVSH				VL.TAT	TVSH	VL.TAT	TVSH	VL.TAT	TVSH
Janar	-	-	-	1,036,000	-	-	-	-	-	-	-
Shkurt	11,215,788	2,243,158	-	280,000	-	43,598	8,720	-	-	-	-
Mars	2,608,639	521,728	-	1,163,640	-	17,500	3,500	-	-	-	-
Prill	-	-	5,003,692	152,940	3,290,000	57,849	11,570	-	-	-	-
Maj	568,370	113,674	-	60,533	-	2,700	540	456,119	91,224	-	-
Qershor	-	-	-	156,200	-	3,831,646	766,329	-	-	-	-
Korrik	-	-	-	1,013,424	-	1,734,731	346,946	-	-	-	-
Gusht	-	-	-	124,832	-	35,250	7,050	-	-	-	-
Shtator	2,360,531	472,106	-	2,722,547	-	8,410	1,682	-	-	2,050,559	410,1
Tetor	-	-	-	1,390,885	-	-	-	-	-	790,013	158,0
Nentor	712,055	142,411	-	130,251	-	134,681	26,936	-	-	-	-
Dhjetor	-	-	-	187,016	-	84,743	16,949	-	-	-	-
<b>SHUM</b>	<b>17,465,383</b>	<b>3,493,077</b>	<b>5,003,692</b>	<b>8,418,268</b>	<b>3,290,000</b>	<b>5,951,108</b>	<b>1,190,222</b>	<b>456,119</b>	<b>91,224</b>	<b>2,840,572</b>	<b>568,1</b>

### **Blerje sipas deklarimit ne FDP**

43,425,142

Blerje AAGJ	8,707,716
Inventar gjendje	666,951
Blerje mallrash dhe sherbimesh	27,578,987
Blerje materiale ndihmese	493,876
Autongarkese ne blerje	2,840,572
Qera zyra	780,688
Sigurime oferte dhe kontrate	106,600
Sigurim makines	195,573
Shp. Notriale	113,017
Shp. Transporti	285,948
Shp. Te ndryshme (kancelari, magazinim doganor, etj)	166,101
Shp. Dhurata	1,127,015
Shp. Pritje percjellje	59,800
Shtese ne dogane- referenca	306,246
	<u>43,429,090</u>

**Diferenca - taksa doganore te ngarkuara tek kosto e n** (3,948)  
**por ne FDP nuk paraqiten se nuk taten me TVSH**

### Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte

Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel

12,500,890

Ne fluksin monetar kane ndikuar

Pozitivisht :

Fitimi para tatimit	58,858,624
Amortizimin	1,293,844
Aktive te tjera financiare afatshkurtra	
Renje në inventarë	
Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve ,per tu paguar	62,432,394
Shuma e Faktoreve me influence Pozitive	122,584,862

dhe Negativisht :

Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme	-68,134,241
Blerja e aktiveve afatgjata materiale	-7,924,865
Rritja ne iventare	-34,108,681
Shperndarja dividenteve	
Parapagime dhe shpenzime te shtyra	
Shuma e Faktoreve me influence Negative	-110,167,787

Gjendja e Mj.Monetare me 31.12.2015	24,917,965
	<b>24,917,963</b>

## Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital

<u>KAPITALET E VETA</u>	<u>74,393,856</u>
• Kapitali nenshkruar	100,000
• Fitimi (humbja) neto e vitit kaluar	15,435,232
Veprimet e kryera ne rezultatin e vitit kaluar	
• Fitimi qe bartet ne vitin e ardheshem	15,435,232
• Rritja e kapitalit aksioner	0
• Shperndarje dividenti	0
• Kaluar ne rezerva	0
• Fitimi (humbja) neto e vitit ushtrimor	58,858,624

## Llogarite jashte bilancit

> \_\_\_\_\_ ska  
> \_\_\_\_\_

## Shënime të tjera shpjeguese

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregullime nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate periudhes rraportuese dhe qe korigjim nuk ka.

Hartuesi i Pasqyrave Financiare

( MIKELA PRIFTI )



er Drejtimin e Njesisë Ekonomikë

( IMORIE PAVALLA )



**Aktivitet Afatgjata Materiale me vlere fillestare 2015**

Nr	Emertimi	Sasia	Gjendje 01/01/2015	Shtesa nga rivlersime	Shtesa	Pakesime	Gjendje 31/12/2015
1	Toka		0	0	0	0	0
2	Ndertime		2,000,000	0	0	0	2,000,000
3	Makineri,paisje		483,250	0	456,119	0	939,369
4	Mjete transporti		0	0	7,468,747	0	7,468,747
5	Kompjuterike		333,417	0	0	0	333,417
	<b>TOTALI</b>		<b>2,816,667</b>	<b>0</b>	<b>7,924,866</b>	<b>0</b>	<b>10,741,533</b>

**Amortizimi A.A.Materiale 2015**

Nr	Emertimi	Sasia	Gjendje 01/01/2015	Shtesa nga rivlersime	Shtesa	Pakesime	Gjendje 31/12/2015
1	Toka		0	0	0	0	0
2	Ndertime		50,000	0	97,500	0	147,500
3	Makineri,paisje,vegla		46,383	0	140,587	0	186,970
4	Mjete transporti		0	0	995,833	0	995,833
5	Kompjuterike		33,795	0	59,924	0	93,719
	<b>TOTALI</b>		<b>130,178</b>	<b>0</b>	<b>1,293,844</b>	<b>0</b>	<b>1,424,022</b>

**Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2015**

Nr	Emertimi	Sasia	Gjendje 01/01/2015	Shtesa nga rivlersime	Shtesa	Pakesime	Gjendje 31/12/2015
1	Toka		0	0	0	0	0
2	Ndertime		1,950,000	0	-97,500	0	1,852,500
3	Makineri,paisje,vegla		436,867	0	315,532	0	752,399
4	Mjete transporti		0	0	6,472,914	0	6,472,914
5	Kompjuterike		299,622	0	-59,924	0	239,698
	<b>TOTALI</b>		<b>2,686,489</b>	<b>0</b>	<b>6,631,022</b>	<b>0</b>	<b>9,317,511</b>

Administratori  
Indrit Bakalli

